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Medlem af Folketinget Eva Flyvholm (EL) har den 14. december 2020 
stillet følgende spørgsmål nr. 97, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 97: 
Hvad er status på den danske støtte til operation Barkhane, og hvordan 
bliver der fulgt op på overholdelse af menneskerettighederne især i 
forbindelse med tilfangetagelser og evt. drab på civile? Har Danmark 
f.eks. viden om og adgang til rapporter om håndteringen af fanger i 
alle Barkhanes aktiviteter? 
 
Svar: 

Forsvarskommandoen har til besvarelse af spørgsmålet oplyst følgen-
de: 
 
”Det danske transporthelikopterbidrag, som har støttet Operation 
Barkhane, fra december 2019 til 13. december 2020, har ikke haft fri-
hedsberøvede i dansk varetægt. Danmark bidrager ikke for nuværende 
aktivt til Operation Barkhane. 
 
Forsvarets bidrag til Operation Barkhane har været indsat med for-
holdsordre om at rapportere om eventuelle bevidnede eller mulige 
overtrædelser af grundlæggende menneskerettigheder eller humanitær 
folkeret. Forholdsordren forpligter det danske styrkebidrag til – om 
muligt – at gribe ind for at forhindre eller standse overgreb. Der skal 
endvidere under alle omstændigheder rapporteres om sådanne hæn-
delser med henblik på at det nærmere kan vurderes, hvordan og af 
hvem, der bør følges op. 
 
Danske styrker har efter det oplyste ikke selv foretaget frihedsberøvel-
ser i Operation Barkhane. Forsvarskommandoen har modtaget rapport 
om i alt 42 tilfælde, hvor transporthelikopterbidraget har transporteret 
frihedsberøvede under anden nations ansvar. Ved en enkelt lejlighed 
har dette givet anledning til bemærkninger i forhold til adfærd i over-
ensstemmelse med den humanitære folkeret. 
 
Forsvarskommandoen modtager ikke i øvrigt rapporter om frihedsberø-
vede i rammen af Operation Barkhane, og ovenstående omfatter derfor 
al relevant rapportering om håndtering af frihedsberøvede i Operation 
Barkhane.” 
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Supplerende kan jeg oplyse, at den ene hændelse, som Forsvarskom-
mandoen har haft bemærkninger til, er der orienteret om i Det Uden-
rigspolitiske Nævn den 7. oktober 2020, herunder i forhold til opfølg-
ning på hændelsen. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Trine Bramsen 
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